UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL PPGEF nº. 03/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO

PERÍODO LETIVO DE 2025

Resultado

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, no uso de suas

atribuições legais, torna público o resultado preliminar da avaliação dos pré-projetos de
pesquisa para seleção de mestrado e doutorado acadêmico em Educação Física para o segundo
período letivo de 2025.

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO
DESEMPENHO

MESTRADO

Tema: Exercício Físico e Saúde

Nº de inscrição Nota

2025001633087581 96,00

Tema: Populações Especiais (3º Idade, Idosos com Diagnóstico da Doença de Parkinson)

Nº de inscrição Nota

2025001633088002 50,00

Tema: Neurofisiologia do Controle Motor

Nº de inscrição Nota

2025001633085414 90,00

2025001633085424* 97,00

Tema: Testes e Medidas Para a Avaliação do Desempenho Físico

Nº de inscrição Nota

2025001633085364 75,00

2025001633087861 80,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade Física Adaptada e Saúde

Nº de inscrição Nota

2025001633085328* 70,00

Tema: Atividade Física, Aptidão Física, Qualidade de Vida, Comportamento Sedentário no
Contexto da Saúde Cardiometabólica

Nº de inscrição Nota

2025001633085259 86,00

Tema: Efeito do Exercício Físico e da Suplementação Alimentar sobre Indicadores
Epidemiológicos e de Saúde

Nº de inscrição Nota

2025001633085389 74,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO
ESPORTE

Tema: Análise do Desempenho e Ensino dos Esportes

Nº de inscrição Nota

2025001633085324 81,00

Tema: Ensino - Aprendizagem dos Jogos Esportivos: Impactos do Emprego dos Modelos
Pedagógicos Apoiados no Jogo

Nº de inscrição Nota

2025001633085390 60,00

Tema: Formação Esportiva e Carreira do Atleta

Nº de inscrição Nota

2025001633085305 70,00

Tema: Políticas de Esporte e Lazer

Nº de inscrição Nota

2025001633085402 88,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Corpo e Sociedade

Nº de inscrição Nota

20250001633085404* 60,00

20250001633085416 87,00

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota

2025001633085382 55,00

2025001633087929 70,00

2025001633088018* 70,00

Tema: Escola e Saúde: Motricidade Humana, Corporeidade e Práticas Corporais
Alternativas e Integrativas

Nº de inscrição Nota

2025001633085362 90,00

2025001633085427 60,00

2025001633087828 75,00

2025001633087847* 58,00

2025001633087977 80,00

Tema: Infância e Educação do Corpo

Nº de inscrição Nota

2025001633087868 75,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO
DESEMPENHO

DOUTORADO

Tema: Alterações Crônicas e Agudas no Desempenho Neuromuscular em Diferentes
Esportes

Nº de inscrição Nota

2025001633088054 92,00

Tema: Exercício Físico e Saúde

Nº de inscrição Nota

2025001633085410 80,00

Tema: Neurofisiologia do Controle Motor

Nº de inscrição Nota

2025001633085395 98,00

Tema: Sarcopenia: Causas, Consequências e Efeitos do Exercício Físico

Nº de inscrição Nota

2025001633085405 98,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade Física Adaptada e Saúde

Nº de inscrição Nota

2025001633085188 80,00

Tema: Atividade Física, Aptidão Física, Qualidade de Vida, Comportamento Sedentário no
Contexto da Saúde Cardiometabólica

Nº de inscrição Nota

2025001633085381 79,00

Tema: Envelhecimento Humano

Nº de inscrição Nota

2025001633085204 80,00

2025001633085311  85,00

2025001633087473 85,00

Tema: Efeito do Exercício Físico e da Suplementação Alimentar sobre Indicadores
Epidemiológicos e de Saúde

Nº de inscrição Nota

2025001633087263 77,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO
ESPORTE

Tema: Análise do Desempenho e Ensino dos Esportes

Nº de inscrição Nota

2025001633085430 85,00

Tema: Políticas de Esporte e Lazer

Nº de inscrição Nota

2025001633085216 81,00

2025001633085278* 90,00

Tema: Sociedade, Economia, Política e Esporte

Nº de inscrição Nota

2025001633087856 10,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Corpo e Sociedade

Nº de inscrição Nota

20250001633085337 70,00

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota

2025001633085411 55,00

2025001633085418* 70,00

2025001633087811 55,00

Tema: Educação Física, Formação Humana e Mundo do Trabalho: as Determinações
Ontológicas da EF, do Esporte, do Lazer e da Saúde

Nº de inscrição Nota

2025001633087832 100,00

Tema: Estudos da Infância

Nº de inscrição Nota

2025001633087460 77,00

CANDIDATOS(AS) DAS POLÍTICAS AFIRMATIVAS

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

MESTRADO

Tema: Atividade Física Adaptada e Saúde

Nº de inscrição Nota

2025001633085328* 70,00

Tema: Neurofisiologia do Controle Motor

Nº de inscrição Nota

2025001633085424* 97,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Corpo e Sociedade

Nº de inscrição Nota

20250001633085404* 60,00

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota

2025001633088018* 70,00

Tema: Escola e Saúde: Motricidade Humana, Corporeidade e Práticas Corporais
Alternativas e Integrativas

2025001633087847* 58,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA

ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

DOUTORADO

Tema: Exercício Físico e Envelhecimento

Nº de inscrição Nota

2025001633085311* 85,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO
ESPORTE

Tema: Políticas de Esporte e Lazer

Nº de inscrição Nota

2025001633085278* 90,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota

2025001633085418* 70,00

Brasília, 13 de agosto de 2025.

Amilton Vieira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/UnB
Ato UnB nº 314, de 14/02/2024